
 

 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

 

 
Fone (17) 3561-8780 

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 
www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

Processo de Licitação n° 053/2022 
Pregão Eletrônico nº 06/2022 
 
O Município de Novais, através de seu prefeito municipal, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública, para conhecimento geral, a RETIFICAÇÃO do Edital, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 06/2022, Processo de Licitação n° 053/2022, cujo objeto consiste na Aquisição de 
Medicamentos Éticos, Genéricos ou Similares, cujos manuais de boas práticas sejam aprovados 
pela ANVISA e sua comercialização seja devidamente autorizada pelo Ministério da Saúde, com 
entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, destinado à manutenção das atividades da 
Farmácia Municipal de Novais, de acordo com as especificações constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA, e informa que será reaberto o prazo para recebimento e abertura de propostas 
conforme descrito a seguir: 
 
Onde se lê: 
 
I- Item 5.4. do edital - 2) bula de todos os medicamentos que poderá ser original ou cópia 
legível, identificadas com o número do item a que se refere, conforme o ANEXO I deste Edital 
(anexar no campo “CATÁLOGO”). 
 
II- Dos itens da tabela 
 
Item 13 - Ácido Valpróico. Concentração/dosagem: 250mg/10ml. Xarope/solução oral. Prazo de 
validade: mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. Via oral.  Frasco 100 ml. 
 
Item 54 - Bromoprida. Concentração/dosagem: 4 mg/ml. Forma farmacêutica: solução oral - 
gotas. Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. Via oral. 
 
Item 274 - Pregabalina 150mg. Forma farmacêutica: comprimido 150mg. Prazo validade: 
mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. 
 
Item 275 - Pregabalina 75mg. Forma farmacêutica: comprimido. Prazo validade: mínimo de 12 
meses a partir da data de fabricação. 
 
Item 342 - Valsartana, hct, - 160+ 12,5+5mg- comprimido. Prazo validade: mínimo de 12 meses 
a partir da data de fabricação. 
 
Item 346 - Duloxetina 30mg. Forma farmacêutica: Comprimido 60mg. Prazo validade: mínimo 
de 12 meses a partir da data de fabricação. 
 
III – Item 18 – ALÍNEA G  – DECLARAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
ATUALIZADOS - DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA CONHECIMENTO E ACEITE 
 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 

 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

 

 
Fone (17) 3561-8780 

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 
www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 

Passa se a ler: 
 
I- Item 5.4. do edital - 2) bula - Revogado 
 
II- Dos itens da tabela 
 
Item 13 - Ácido Valpróico. Concentração/dosagem: 250mg/5ml. Xarope/solução oral. Prazo de 
validade: mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. Via oral.  Frasco 100 ml.  
 
Item 54 - Bromoprida. Concentração/dosagem: 4 mg/ml 20 ml. Forma farmacêutica: solução 
oral - gotas. Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. Via oral. 
 
Item 274 - Pregabalina 150mg. Forma farmacêutica: comprimido/cápsula em gel 150mg. Prazo 
validade: mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. 
 
Item 275 - Pregabalina 75mg. Forma farmacêutica: comprimido/cápsula em gel. Prazo validade: 
mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. 
 
Item 342 - Valsartana, hct, anlodipino - 160+ 12,5+5mg- comprimido. Prazo validade: mínimo 
de 12 meses a partir da data de fabricação. 
 
Item 346 - Duloxetina 30mg. Forma farmacêutica: Comprimido 30mg. Prazo validade: mínimo 
de 12 meses a partir da data de fabricação. 
 
III – Item 18 – ALÍNEA G – Revogado 
 
IV- MANTER inalterados os demais itens do Edital 
 
V - ENTREGA DA PROPOSTA:  
 
Data de início de envio de PROPOSTA: 26/08/2022 
 
Data de encerramento do envio de PROPOSTA: 20/09/2022 às 08:30 horas 
 
Data de abertura do pregão: 20/09/2022 às 09:00 horas 
 
A retificação na integra está à disposição dos interessados no site oficial do Município 
(www.novais.sp.gov.br) e na plataforma comprasbr. 
 
Município de Novais/SP, 25 de agosto de 2022. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito 
Municipal. PUBLIQUE-SE. 
 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br
http://www.novais.sp.gov.br/

